
ایــران نایــب رئیــس اول گــروه 24 صنــدوق بیــن المللی پــول شــد.از مهمترین 
در  توســعه  درحــال  کشــورهای  مشــارکت  توســعه  گــروه،  ایــن  فعالیت هــای 

تصمیم گیری های صندوق بین المللی پول و بانک جهانی است.
   پیمــان قربانــی، معــاون اقتصــادی بانــک مرکزی در جلســه مجازی گــروه 2۴ 
صنــدوق بین المللــی پول گفت: در ســه ماه گذشــته، شــیوع گســترده و جهانی 
ویروس کووید۱۹، جان انســان های بی شــماری را بر روی کره زمین گرفته و علاوه 
بر تحمیل آســیب های بزرگ انســانی، اختلالات شدیدی را در اقتصاد جهان به 
همراه داشــته اســت. ایران نیــز، با حدود ۷۵ هزار مورد ابتــلا به بیماری کووید۱۹ 
و نزدیــک بــه ۵ هزار مرگ ناشــی از این بیماری، شــدیدترین آســیب را در میان 
کشــورهای خاورمیانــه و گــروه 2۴ متحمل شــده اســت.  قربانی افــزود: مقامات 
ایرانی از هیچ تلاشــی در جهت نجات زندگی انســان ها فروگذار نکرده و با اتخاذ 
اقدامات مالی، پولی و بودجه ای ضربتی، ســعی در مدیریت خدمات بهداشتی 
و اضطراری در راستای مهار مرگ و میر ناشی از این بیماری و کاهش آثار منفی 
اقتصادی، اجتماعی و انسانی آن، بویژه بر خانوارها و کسب وکارهای آسیب پذیر 
داشته اند. به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، نماینده نایب رئیس گروه 2۴ 
صنــدوق بین المللی پول همچنین اظهار داشــت: به دلیل تحمیل تحریم های 
ناعادلانه و یکجانبه مالی و تجاری بر ایران، واردات و تأمین محصولات پزشکی 
حیاتی و مورد نیاز و سایر ملزومات به شدت تحت تأثیر  قرار گرفته است. وی با 
یادآوری این که پاندمی کووید۱۹ با هرگونه بحران مشابه قابل قیاس نبوده، بیان 
کرد: به عنوان یک چالش جهانی نیازمند راه  حلی جهانی اســت، بدیهی اســت 
که تا زمان ریشه کن شدن این بیماری در همه کشورهای جهان و بازگشت کامل 
امنیت، هیچ کشوری مصون نخواهد ماند.وی خطاب به رئیس جلسه با اشاره به 
واکنش سریع صندوق بین المللی پول و گروه بانک جهانی در قبال این موقعیت 
وخیــم و ملتهــب، به خصــوص در قالــب ارائه بســته اضطراری بانــک جهانی و 
تســهیلات RFI، RCF و CCRT صنــدوق بین المللــی پول، ادامــه داد: ما اعتقاد 
داریم که در این مسیر، تقویت چارچوب وام دهی متعارف صندوق  بین المللی 
پول، استفاده از تخصیص حق برداشت مخصوص و تسریع در روند مذاکرات در 

شانزدهمین دور بررسی عمومی سهمیه ها مفید خواهد بود.

ایمیدرو و ایدرو در راه بورس
رئیس سازمان خصوصی سازی در تشــریح جزئیات واگذاری سهام شرکت های 
دولتــی، توضیح داد: ۱۸ شــرکت در قالب ســه صندوق ETF هســتند که شــامل 
بانک و بیمه، پالایشگاه و فلزات و خودرو می شوند. همچنین پیش بینی می شود 
تا اواســط اردیبهشــت مجموعه ایمیدرو به صورت شرکت ســهامی عام در بازار 

سرمایه پذیرش و کشف قیمت شود.
علیرضا صالح از آماده ســازی شــرکت های دولتی برای پذیرش در بازار سرمایه 
خبر داد و گفت: پنج  هلدینگ آماده شــده اســت. قرار است در نخستین جلسه 
هیأت وزیران این اجازه را کسب کنیم که زنجیره مدیریتی را از بین نبریم. یکی از 
ایرادهایی که به واگذاری ها وارد بود این بود که زمانی که شرکت های زیر مجموعه 
یک شــرکت مادر تخصصی را یکی یکــی واگذار می کردیم زنجیــره ارزش از بین 
می رفــت. بنابرایــن درحال کســب اجازه هســتیم که مجموعــه ای را، برای مثال 
ایمیدرو را به صورت سهامی عام عرضه کنیم. بر این اساس پیش بینی می شود 
تا اواســط اردیبهشت مجموعه ایمیدرو  به صورت شــرکت سهامی عام در بازار 

سرمایه پذیرش و کشف قیمت شود.
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  »ایران« از برنامه یکساله تولید و تجارت کشور گزارش می دهد

40 برنامه عملیاتی برای جهش تولید
 ایران نایب رئیس اول گروه ۲۴ 

صندوق بین المللی پول شد

چــه  بــا  ســال ۹۹  در  کشــور  تجــارت  و  تولیــد 
سیاســتی می خواهــد به جهش دســت پیدا کند؟ 
و آیــا تولیدکننــدگان و فعــالان اقتصــادی با وجود 
مشکلات ریز و درشت در بدنه اقتصاد می  توانند 
وزارت  برنامــه  دهنــد؟  ارتقــا  را  خــود  عملکــرد 
صنعــت، معــدن و تجارت برای ســال جــاری، به 

بخشی از این سؤال ها جواب می دهد.
وزارت صنعت،معــدن و تجــارت برای تحقق 
جهــش تولیــد بــر اســاس ۷ محــور اســتراتژیک 

می  خواهد عمل کند.
 محــور اول؛ توســعه و تعمیــق ســاخت داخل 
اســت که برای آن ۱۱ برنامه عملیاتی تدوین شده 
است. موضوع دیگری که قرار است در سال جاری 
دنبــال شــود؛ ادامــه مدیریــت واردات و توســعه 
صــادرات غیر نفتی اســت کــه در قالــب 5 برنامه 
جدید اجرایی خواهد شد. توسعه معادن و صنایع 
معدنی با اجرای نقشه راه هم از دیگر محورهایی 
اســت کــه طــی ســال جــاری در 5 برنامــه مجــزا 
اجرایی می شــود. محور چهارم؛ توسعه فناوری و 
محصولات دانش بنیان اســت که طی ســال های 
اخیــر در بدنه تولید و تجارت کشــور اثرگــذار بوده، 
قرار اســت در 5 برنامه فعالیت های دانش بنیان 

دنبال شود.
 پنجمیــن سیاســتی کــه بــرای جهــش تولیــد 
هــدف  گذاری شــده؛ مدیریــت بازار و ســاماندهی 
لجستیک تجاری در قالب 5 برنامه است. از سویی 
محــور ششــم؛ بهبــود فضــای کســب و کار مرتبط 
با بخــش صنعت، معدن و تجارت بــا 5 برنامه و 
محور هفتم؛ تأمین منابع مالی و توســعه سرمایه 

گذاری با 4 برنامه است.
ë 40 برنامه عملیاتی برای جهش تولید

بــر این اســاس بــا 40 برنامه جدید قرار اســت 
جهــش تولیــد در کشــور اتفــاق بیفتــد. البتــه باید 
پذیرفــت کــه تحقق محورهای یاد شــده بــا وجود 
مشکلاتی که از ســال های گذشته به ارث رسیده و 
گســتردگی تحریم ها، ابهام های متعــددی دارد. 
بــا افزایــش قیمت ارز و رشــد قیمــت محصولات 
داخلــی، قدرت خرید مردم کاهش یافته اســت و 
همین امر باعث شده که تولیدکنندگان به سمت 
کاهش تولید حرکت کنند. در حقیقت رکود تقاضا 

ســبب رکود عرضه شــده اســت. از ســویی کاهش 
قیمت نفت، محدودیت ارزی کشــور و اف ای اتی 
اف هم از دیگر موانع جدی بر سر راه جهش تولید 
اســت. در ایــن میان شــیوع ویــروس کرونا عاملی 
شده تا صنعتگران کشور نتوانند در مسیر افزایش 
تولید گام بردارند. با وجود مشکلاتی که گریبانگیر 
بخش تولید شده، مدیران وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت بــه مــاه های آتــی خوش بین هســتند و 
اعتقاد دارند که بر اساس برنامه های تدوین شده 

امکان رشد و جهش تولید وجود دارد.
ë جایگزیی 3.28 میلیارد دلار تولید به جای واردات

با این تفاســیر در محور اول برای جهش تولید 
به توسعه و تعمیق ساخت داخل اشاره شد. یکی 
از برنامــه ها در این بخش نهضت ســاخت داخل 
است که البته از سال ۹۸ این امر شروع شده است، 
اما قرار است در سال ۹۹، جایگزین 3.2۸ میلیارد 
دلار تولید به جای واردات در راستای تنظیم تولید 
و بازار، کاهش وابستگی تولید به مواد اولیه وارداتی 
و شناســایی اقــلام گلوگاهــی تولیــد بــا ملاحظات 

تحریم دنبال شود.
ë 1500 واحد صنعتی امسال احیا می شود

فعــال ســازی واحدهــای راکد صنعتــی هم از 
دیگر برنامه ها است، بر این اساس قرار شده فعال 
ســازی ۱500 واحد صنعتی در داخل شهرک  ها و 
نواحی صنعتی و هدایت ۸00 سرمایه گذار جدید 
برای بهره مندی از ظرفیت های مکانی، ماشــین 
آلات واحــد های راکــد و تعطیــل در جهت ایجاد 
و راه انــدازی واحدهای جدید، مــورد پیگیری قرار 

گیرد.
ë تکمیل 60 طرح نیمه تمام

تکمیــل و راه انــدازی طــرح هــای نیمــه تمام 
پیشــران و منتخب هم از موضوعاتی اســت که در 
ســال جاری قرار است محقق شــود. بر این اساس 
تکمیــل 60 طرح ملی و تکمیل طرح های صنایع 

پیشران هدف گذاری شده است.
ë 99 تولید بدون کارخانه در سال

برنامه دیگر فعال کردن ظرفیت خالی واحدها 
اســت کــه بنا شــده امســال شــاهد بهــره  بــرداری 
ازظرفیت خالی واحدها با اولویت صنایع پیشران و 
استفاده از رویکردهای جدید تولید بدون کارخانه، 

باشیم.
ë   نوسازی خودروها کلید می خورد

برنامه دیگــر که اهمیت زیادی دارد، نوســازی 
ناوگان حمل و نقل عمومی ســنگین است. اگر در 
ایــن حوزه نوســازی صورت گیرد خیلــی از صنایع 
درگیــر مــی تواننــد رشــد کنند. بــا توجه بــه چنین 
برنامــه ای قــرار اســت نوســازی 4234۱ دســتگاه 
دســتگاه خودروهــای ســنگین  و 34۱42  خــودرو 
)بــه عنوان مثال نوســازی ۸۹۸26 کشــنده، ۹56۱ 
کامیــون، کامیونــت ۸00۱ و اتوبوس دیزل شــهری 
4۹۷۱ و...( انجــام شــود. برای تحقق چنین هدفی 
۱.۹ میلیــارد دلار اعتبار نیاز اســت که قرار اســت از 
صرفه جویی مصرف ســوخت و صندوق توســعه 

ملی بودجه آن تأمین شود.  
ë توسعه ناوگان حمل و نقل ریلی در برنامه صمت

حمایــت از تأمیــن و توســعه نــاوگان حمــل و 
نقــل ریلی هــم از دیگــر برنامه هایی اســت که در 
ســال جاری دنبال خواهد شــد. در این میان تولید 
2۱۸0 دســتگاه انــواع واگــن کــه 2000 واگــن باری، 
۱50 دســتگاه واگن مسافری و ساخت 30 دستگاه 
لوکوموتیو را شــامل می شــود، هدف گذاری شــده 
اســت، البتــه انجــام طراحــی و مقدمات ســاخت 

داخل مترو هم امسال دنبال می شود.
ë 5 استان وارد طرح ملی پوشاک می شوند

برنامــه دیگــری کــه وزارت صمت امیــدوار به 
تحقق آن اســت، طرح توســعه پوشــاک روستایی 

اســت. این طــرح بــرای اولین بــار در ســال جاری 
عملیاتی خواهد شد.

ë پیوند 500 واحد صنعتی کوچک و بزرگ
توسعه صنایع کوچک ومتوسط و پیوند آنها با 
صنایع بزرگ در راستای تکمیل زنجیره ارزش  هم 
از دیگر برنامه هایی است که در سال جهش تولید 
دنبال خواهد شــد. در این بخش قرار اســت ایجاد 
پیونــد بین حداقل 500 واحد متوســط و کوچک با 
واحد های بزرگ با استفاده از ظرفیت پیمانکاری 
فرعــی بــرای ۱0 رشــته جدید و تکمیل 40 خوشــه 
صنعتی و خاتمه ۱0خوشــه در حــال اجرا پیگیری 

شود.
ë تکمیل زنجیره ارزش در 8 صنعت

تکمیــل زنجیــره ارزش صنایــع منتخب چون 
صنایع نســاجی، پوشــاک و چرم، صنایــع خودرو، 
صنایع لوازم خانگی، صنایع لاستیک و پلاستیک، 
فلزات اساســی، صنایع پایین دست پتروشیمی و 
محصولات از کاغذ بــا هدف؛ تقویت زنجیره های 
صنایع منتخب، افزایش رقابت پذیری، تکمیل و 

اجرای پروژه ها در نظر گرفته شده است.
ë 99 لوازم خانگی قسطی در سال

نکته دیگری کــه وزارت صمت به آن پرداخته 
تحریــک تقاضای خرید کالاهــای مصرفی با دوام 
ساخت داخل است که البته این برنامه از سال ۹۸ 
شروع شده است. در این برنامه هدف گذاری شده 
که 40 درصد تولیدات لوازم خانگی چون یخچال و 

فریزر، کولر، فرش و ماشین لباسشویی با تسهیلات 
به دست مردم برسد.

ë صادرات به 17 کشور همسایه
محــور دیگری که در برنامه ســال جاری وزارت 
صمت آمده، مدیریت واردات و توسعه صادرات 
غیــر نفتــی اســت. در ایــن بخــش طبــق برنامــه 
ریزی  های صورت گرفته قرار است، حجم و تنوع 
محصولات صادراتی )کالا و خدمات( به ۱5 کشور 
همســایه و دو کشــور هند و چین افزایش پیدا کند. 
رشــد حجم صــادرات به میــزان 3۹ میلیــارد دلار 
به ۱5 کشــور همســایه، افزایش تنــوع محصولات 
صادراتــی بــه ۱5 کشــور همســایه،  افزایش حجم  
صــادرات بــه میزان ۱0میلیــارد دلار به کشــورهای 
چین و هند، ایجاد مراکز تبادلات بازرگانی و تنظیم 
تعرفــه هــا و عــوارض فصلی بــرای اجرا در ســال 

جاری هدف گذاری شده است.
ë احیای 150 معدن کشور

محور ســومی که قرار اســت در مســیر درســتی 
قرار گیرد، توسعه معادن و صنایع معدنی با تأکید 
بــر نقشــه راه  معــدن اســت. در این میــان تجهیز 
و نوســازی معــادن کشــور، احیــای ۱50 معــدن، 
فعال  ســازی و  توســعه معادن کوچک مقیاس و 
تکمیــل زنجیــره ارزش فلزات، مــس و آلومینیوم 

هم مدنظر قرار گرفته است.
ë مدیریت بهره وری در 20 بنگاه صنعتی

محور دیگر توسعه فناوری و محصولات دانش 
بنیان اســت که قرار شــده در ســال جهش تولید با 
جدیت بیشــتری دنبال شود. در این بخش برنامه 
ریزی برای طراحی و استقرار مدل چرخه مدیریت 
بهــره وری حداقــل  در 20 بنــگاه بــزرگ صنعتــی 
اســت. اجرای طرح توانمند سازی تولید و توسعه 
اشــتغال پایدار حداقل برای ۱000 بنگاه اقتصادی 

هم در این بخش دیده شده است.
ë نوسازی 1500 واحد تولیدی

نکتــه دیگــری کــه در بخــش یــاد شــده آمــده 
بازســازی و نوســازی حداقــل 50 واحــد صنعتــی 
اســت،  تولیــدی  صنفــی  واحــد   ۱500 و  بــزرگ 
مســئولان وزارت صمت اعتقاد دارند که با همت 
مجموعــه هــای دانش بنیــان می توان به ســمت 

نوسازی واحدهای صنعتی حرکت کرد.
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